

CONTRACT Nr. 8  
privind achiziția serviciilor de întreținere  
a spațiilor verzi din Campusul studentesc  
și Blocul didactic central

I PARTEA GENERALĂ

Cod CPV: 77310000-6

“09” martie 2022

mun. Chișinău

| Prestatorul de servicii   | Autoritatea contractantă  |
|---|---|
| <b>S.R.L. "BORINTEX",</b><br>reprezentată prin <b>administrator,</b><br><b>Kondratska Elvira</b> , care acționează în baza<br><b>Statutului</b> , denumită în continuare <i>Prestator</i> ,<br>c/f 1003600027878 din 23.04.1998<br>pe de o parte, | <b>Instituția Publică Universitatea de Stat de<br/>Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”<br/>din Republica Moldova</b> , reprezentată prin <b>Rector,</b><br><b>Ceban Emil</b> , care acționează în baza Cartei<br>Universitare, denumită în continuare <i>Beneficiar</i> ,<br>pe de altă parte, |

ambii (denumiți în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea serviciilor de întreținere a spațiilor verzi din Campusul studentesc și Blocul didactic central, denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1643722737986 din 22.02.2022, în baza deciziei grupului de lucru al Beneficiarului din „28” februarie 2022.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
  - a) Specificația tehnică;
  - b) Specificația de preț.
- c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezentul contract să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

**1. Obiectul Contractului**

- 1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Calitatea Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.
- 1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

**2. Termeni și condiții de prestare**

- 2.1. Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator pe parcursul anului 2022 la solicitarea Beneficiarului.
- 2.2. Documentația de însoțire a Serviciilor include:
  - a) Originalele facturilor fiscale;
  - b) Originalele actelor de prestare-recepționare a serviciilor.
- 2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel târziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

**3. Prețul și condiții de plată**

- 3.1. Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **928049,04 (nouă sute douăzeci și opt mii patruzeci și nouă,04) lei MD.**

3.3. Achitarea plăților pentru Serviciile prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi: 100 % – după prestarea serviciilor în decurs de 20 zile în baza facturii fiscale și actelor de prestare-recepționare.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

#### **4. Condiții de prestare-recepționare**

4.1. Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Prestatorul este obligat să prezinte Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale și actului de prestare-recepționare odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

#### **5. Standarde**

5.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către Prestator în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Serviciilor.

#### **6. Obligațiile părților**

6.1. În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Beneficiar [*destinatar, după caz*].

6.2. În baza prezentului Contract, Beneficiarul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

#### **7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului**

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct. 7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

## 8. Rezoluțiunea

- 8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:
- a) Beneficiar în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
  - b) Beneficiar în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;
  - c) Prestator în caz de nerespectare de către Beneficiar a termenelor de plată a Serviciilor;
  - d) Prestator sau Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:
- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
  - b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
  - c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.
- 8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

## 9. Reclamații

- 9.1. Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.
- 9.2. Pretențiile privind calitatea serviciilor prestate sunt înaintate Prestatorului în termen de 5 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 9.3. Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Beneficiarului despre decizia luată.
- 9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Beneficiarului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- 9.5. Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

## 10. Sancțiuni

- 10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Beneficiar este prin transfer la contul autorității contractante, în cuantum de 5 % din valoarea contractului.
- 10.2. Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a contractului.
- 10.3. Pentru prestarea cu întârziere a Serviciilor, Prestatorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,01% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 1 zile, Prestatorul prezintă Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Beneficiarul acceptă, Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.
- 10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,01 % din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Beneficiar din suma plății pentru Serviciile prestate.

### 11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

### 12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Prestator, Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2022.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

## RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

### Prestatorul de servicii

#### S.R.L. "BORINTEX"

Adresa poștală: mun. Chișinău, str.

Gheorghe Tudor, 5

Telefon: 022 53-09-67; 069677734

Cod fiscal: 1003600027878

Banca: B.C. „Moldova Agroindbank” S.A.,

Sucursala Nr. 25

Cod: AGRNMD2X472

IBAN: MD76AG000000225114601526

### Beneficiarul

#### IP USMF "Nicolae Testemițanu"

Adresa poștală: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165

Telefon: 022 20-52-65; 20-52-21

Cod fiscal: 1007600000794

Banca: B.C. „Moldova Agroindbank” S.A.,

Sucursala Chișinău – Centru

Cod: AGRNMD2X723

IBAN: MD19AG000000022512015544

## SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

### Prestatorul de servicii

#### S.R.L. "BORINTEX"

Semnătura autorizată: Kondratska Elvira

  
L.S.

### Beneficiarul

#### IP USMF „Nicolae Testemițanu"

Semnătura autorizată: Ceban Emil

  
L.S.

SPECIFICAȚII TEHNICE

| N/o | Denumirea serviciilor   | Specificarea tehnică deplină  |
|-----|---|---|
| 1.  | <b>Servicii de întreținere a spațiilor verzi din Campusul studentesc și Blocul didactic central</b>                                       |   |
| 1.1 | <b>Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic nr. 1 (Aleea Savanților și Medicilor Iluștri) str. N. Testemițanu, 27</b> | <p>Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 2280 m<sup>2</sup> × 25 ori</p> <p>Tunderea bordurilor de gazon 310 m<sup>2</sup> × 25 ori</p> <p>Plivirea buruienilor în peluze 2280 m<sup>2</sup> × 2 ori</p> <p>Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de &lt;10cm</p> <p>Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%</p> <p>Scarificarea , aerarea gazonului 2280 m<sup>2</sup> × 2 ori</p> <p>Plantarea rasadului floral din ghivece în sol</p> <p>Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 130 buc × 1 ori</p> <p>Formarea coroanei la arbuști: cu Ø &gt; de 0,5m, 138 buc × 2 ori</p> <p>Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 127 buc × 2 ori</p> <p>Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 2280 m<sup>2</sup> × 1 ori</p> <p>Musuroirerea pe iarnă a trandafirilor cu vârsta după plantare pînă la 2 ani 1700 buc × 1 ori</p> <p>Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor trandafiri cu vârsta după plantare, 2ani</p> <p>Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor )</p> <p>Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea</p> <p>Retezarea crengilor și ramurilor uscate la tufe de trandafiri</p> <p>A doua plivire a buruienilor din trandafiri</p> <p>Afinarea și nivelarea solului în trandafiri, cu plivirea buruienilor 340 m<sup>2</sup> × 8 ori</p> <p>Tăieri de corecție a trandafirilor 1700 buc × 2 ori</p> <p>Descoperirea arborilor primăvara</p> <p>Legarea coniferelor pe timp de iarnă</p> |
| 1.2 | <b>Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic nr. 2, str. Malina Mică, 66</b>   | <p>Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 1256 m<sup>2</sup> × 25 ori</p> <p>Tunderea bordurilor de gazon 132 m<sup>2</sup> × 25 ori</p> <p>Plivirea buruienilor în peluze 1256 m<sup>2</sup> × 2 ori</p> <p>Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de &lt;10cm</p> <p>Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%</p> <p>Scarificarea , aerarea gazonului 1256 m<sup>2</sup> × 2 ori</p>  |

|     |   |  |
|-----|---|--|
|     |   | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 29 buc × 1 ori   |
|     |   | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 39 buc x 2 ori   |
|     |   | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte speci<br>35 buc × 2 ori  |
|     |   | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu<br>murdarie medie 1256 m <sup>2</sup> × 1 ori  |
|     |   | Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor )  |
|     |   | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv<br>transportarea  |
|     |   | Descoperirea arborilor primăvara   |
|     |   | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   |
| 1.3 | <b>Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic central din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165</b> | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-<br>400 1678 m <sup>2</sup> × 25 ori  |
|     |   | Tunderea bordurilor de gazon 582 m <sup>2</sup> × 25 ori   |
|     |   | Plivirea buruienilor în peluze 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori   |
|     |   | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu<br>stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după<br>mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. |
|     |   | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub<br>30%  |
|     |   | Scarificarea ,aerarea gazonului 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori  |
|     |   | Plantarea rasadului floral din ghivece în sol  |
|     |   | Tăieria florilor uscate  |
|     |   | Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit<br>582 m <sup>2</sup> × 5 ori  |
|     |   | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 147 buc ×1 ori   |
|     |   | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 206 buc x 2 ori  |
|     |   | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii   |
|     |   | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu<br>murdarie medie 1678 m <sup>2</sup> × 1 ori  |
|     |   | Administrarea îngrășămintelor  |
|     |   | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv<br>transportarea  |
|     |   | Descoperirea arborilor primăvara   |
|     |   | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   |
| 1.4 | <b>Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Caminul nr. 4 str. N. Testemițanu, 24/2</b>                       | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-<br>400, 1370 m <sup>2</sup> × 25 ori   |
|     |   | Tunderea bordurilor de gazon 153 m <sup>2</sup> × 25 ori   |
|     |   | Plivirea buruienilor în peluze 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori   |
|     |   | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu<br>stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după<br>mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. |
|     |   | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub<br>30%  |
|     |   | Scarificarea, aerarea gazonului 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori  |
|     |   | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 11 buc × 1 ori  |
|     |   | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 165 buc x 2 ori  |
|     |   | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte<br>specii, 45 buc × 2 ori  |
|     |   | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu<br>murdarie medie 1370 m <sup>2</sup> × 1 ori  |

|  |  |  |
|--|--|--|
|  |  | Administrarea ingrasamintelor  |
|  |  | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   |
|  |  | Descoperirea arborilor primăvara   |
|  |  | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   |
| 1.5  | Servicii de întreținere a spațiilor verzi la<br>Caminul nr. 10 str.<br>Malina Mică, 11 | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400, 820 m <sup>2</sup> × 25 ori  |
|  |  | Tunderea bordurilor de gazon 77 m <sup>2</sup> × 25 ori  |
|  |  | Plivirea buruienilor în peluze 820 m <sup>2</sup> × 2 ori  |
|  |  | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. |
|  |  | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%   |
|  |  | Scarificarea, aerarea gazonului, 820 m <sup>2</sup> × 2 ori  |
|  |  | Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 43 buc × 3 ori   |
|  |  | Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 43 buc × 2 ori  |
|  |  | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 13 buc × 1 ori  |
|  |  | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 23 buc × 2 ori   |
|  |  | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 43 buc × 2 ori   |
|  |  | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 820 m <sup>2</sup> × 1 ori  |
|  |  | Administrarea ingrasamintelor  |
|  |  | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   |
|  |  | 1.6  |
| Tunderea bordurilor de gazon, 214 m <sup>2</sup> × 25 ori  |  |  |
| Plivirea buruienilor în peluze, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori  |  |  |
| Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. |  |  |
| Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%   |  |  |
| Scarificarea, aerarea gazonului, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori   |  |  |
| Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 79 buc × 3 ori   |  |  |
| Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 79 buc × 2 ori  |  |  |
| Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit, 146m <sup>2</sup> × 3 ori   |  |  |
| Tăieria florilor uscate  |  |  |
| Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 65 buc × 1 ori  |  |  |
| Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 240 buc × 2 ori  |  |  |
| Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 87 buc × 2 ori   |  |  |
| Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie, 1997 m <sup>2</sup> × 1 ori  |  |  |

|     |   |  |
|-----|---|--|
|     |   | Administrarea îngrășămintelor  |
|     |   | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   |
|     |   | Descoperirea arborilor primăvara   |
|     |   | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   |
| 1.7 | Servicii de întreținere a spațiilor verzi la<br>Caminul nr. 8, str.<br>Mihail Lomonosov, 63 | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 1665 m <sup>2</sup> × 25 ori  |
|     |   | Tunderea bordurilor de gazon, 249 m <sup>2</sup> × 25 ori  |
|     |   | Plivirea buruienilor în peluze, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori  |
|     |   | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. |
|     |   | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%   |
|     |   | Scarificarea, aerarea gazonului, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori   |
|     |   | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 130 buc × 1 ori   |
|     |   | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 138 buc × 2 ori  |
|     |   | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 21 buc × 2 ori   |
|     |   | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1665 m <sup>2</sup> × 1 ori  |
|     |   | Administrarea îngrășămintelor  |
|     |   | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   |
|     |   | Descoperirea arborilor primăvara   |
|     |   | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   |

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestatorul de servicii

S.R.L. "BORINTEX"

Semnătura autorizată: Kondratska Elvira



Beneficiarul

IP USMF „Nicolae Testemițanu”

Semnătura autorizată: Emil Ceban





SPECIFICAȚII DE PREȚ

| N/o        | Denumirea serviciilor   | Unitatea de măsură | Cantitatea | Preț unitar (fără TVA) | Preț unitar (cu TVA) | Suma fără TVA | Suma cu TVA |
|------------|---|--------------------|------------|------------------------|----------------------|---------------|-------------|
| <b>1.</b>  | <b>Lotul 1. Servicii de întreținere a spațiilor verzi din Campusul studentesc și Blocul didactic central</b>  |                    |            |                        |                      |               |             |
| <b>1.1</b> | <b>1.1 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic nr. 1 (Aleea Savanților și Medicilor Iluștri) str. N. Testemițanu, 27</b>                                     |                    |            |                        |                      |               |             |
| 1.1.1      | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 2280 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup>     | 57000      | 0,60                   | 0,72                 | 34200,00      | 41040,00    |
| 1.1.2      | Tunderea bordurilor de gazon 310 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup>     | 7750       | 3,50                   | 4,20                 | 27125,00      | 32550,00    |
| 1.1.3      | Plivirea buruienilor în peluze 2280 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup>     | 4560       | 1,50                   | 1,80                 | 6840,00       | 8208,00     |
| 1.1.4      | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm | m <sup>2</sup>     | 228        | 12,40                  | 14,88                | 2827,20       | 3392,64     |
| 1.1.5      | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%  | m <sup>2</sup>     | 228        | 9,00                   | 10,80                | 2052,00       | 2462,40     |
| 1.1.6      | Scarificarea, aerarea gazonului 2280 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup>     | 4560       | 1,20                   | 1,44                 | 5472,00       | 6566,40     |
| 1.1.7      | Plantarea rasadului floral din ghivece în sol   | buc                | 200        | 32,00                  | 38,40                | 6400,00       | 7680,00     |
| 1.1.8      | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 130 buc × 1 ori   | buc                | 130        | 34,00                  | 40,80                | 4420,00       | 5304,00     |
| 1.1.9      | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 138 buc × 2 ori   | buc                | 276        | 7,90                   | 9,48                 | 2180,40       | 2616,48     |
| 1.1.10     | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 127 buc × 2 ori  | buc                | 254        | 11,80                  | 14,16                | 2997,20       | 3596,64     |
| 1.1.11     | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 2280 m <sup>2</sup> × 1 ori  | m <sup>2</sup>     | 2280       | 1,10                   | 1,32                 | 2508,00       | 3009,60     |
| 1.1.12     | Musuroirerea pe iarnă a trandafirilor cu vârsta după plantare pînă la 2 ani 1700 buc × 1 ori  | buc                | 1700       | 0,80                   | 0,96                 | 1360,00       | 1632,00     |

|                  |   |                |       |        |        |                  |                  |
|------------------|---|----------------|-------|--------|--------|------------------|------------------|
| 1.1.13           | Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor trandafiri cu vârsta după plantare, 2ani   | buc            | 1700  | 0,40   | 0,48   | 680,00           | 816,00           |
| 1.1.14           | Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)  | kg             | 1436  | 20,00  | 24,00  | 28720,00         | 34464,00         |
| 1.1.15           | Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc.inclusiv transportarea  | t              | 20    | 220,00 | 264,00 | 4400,00          | 5280,00          |
| 1.1.16           | Retezarea crengilor și ramurilor uscate la tufe de trandafiri   | buc            | 1700  | 2,70   | 3,24   | 4590,00          | 5508,00          |
| 1.1.17           | A doua plivire a buruienilor din trandafiri   | m <sup>2</sup> | 340   | 0,70   | 0,84   | 238,00           | 285,60           |
| 1.1.18           | Afinarea și nivelarea solului în trandafiri, cu plivirea buruienilor 340 m <sup>2</sup> × 8 ori   | m <sup>2</sup> | 2720  | 3,00   | 3,60   | 8160,00          | 9792,00          |
| 1.1.19           | Tăieri de corecție a trandafirilor 1700 buc x 2 ori   | buc            | 3400  | 3,60   | 4,32   | 12240,00         | 14688,00         |
| 1.1.20           | Descoperirea arborilor primăvara  | buc            | 172   | 2,60   | 3,12   | 447,20           | 536,64           |
| 1.1.21           | Legarea coniferelor pe timp de iarnă  | buc            | 172   | 42,00  | 50,40  | 7224,00          | 8668,80          |
| <b>Total 1.1</b> |   |                |       |        |        | <b>165081,00</b> | <b>198097,20</b> |
| <b>1.2</b>       | <b>1.2 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic nr. 2 str. Malina Mică, 66</b>  |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.2.1            | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 1256 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 31400 | 0,60   | 0,72   | 18840,00         | 22608,00         |
| 1.2.2            | Tunderea bordurilor de gazon 132 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup> | 3300  | 3,50   | 4,20   | 11550,00         | 13860,00         |
| 1.2.3            | Plivirea buruienilor în peluze 1256 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 2512  | 1,50   | 1,80   | 3768,00          | 4521,60          |
| 1.2.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm | m <sup>2</sup> | 125   | 12,40  | 14,88  | 1550,00          | 1860,00          |
| 1.2.5            | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%  | m <sup>2</sup> | 125   | 9,00   | 10,80  | 1125,00          | 1350,00          |
| 1.2.6            | Scarificarea, aerarea gazonului 1256 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup> | 2512  | 1,20   | 1,44   | 3014,40          | 3617,28          |
| 1.2.7            | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 29 buc × 1 ori  | buc            | 29    | 34,00  | 40,80  | 986,00           | 1183,20          |
| 1.2.8            | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 39 buc x 2 ori  | buc            | 78    | 7,90   | 9,48   | 616,20           | 739,44           |
| 1.2.9            | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 35 buc × 2 ori   | buc            | 70    | 11,80  | 14,16  | 826,00           | 991,20           |
| 1.2.10           | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici,  | m <sup>2</sup> | 1256  | 1,10   | 1,32   | 1381,60          | 1657,92          |

|                  |  |                |       |        |        |                |                 |
|------------------|--|----------------|-------|--------|--------|----------------|-----------------|
|                  | cu murdarie medie 1256 m <sup>2</sup> × 1 ori  |                |       |        |        |                |                 |
| 1.2.11           | Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)   | kg             | 791   | 20,00  | 24,00  | 15820,00       | 18984,00        |
| 1.2.12           | Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc.inclusiv transportarea   | t              | 9     | 220,00 | 264,00 | 1980,00        | 2376,00         |
| 1.2.13           | Descoperirea arborilor primăvara   | buc            | 25    | 2,60   | 3,12   | 65,00          | 78,00           |
| 1.2.14           | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   | buc            | 25    | 42,00  | 50,40  | 1050,00        | 1260,00         |
| <b>Total 1.2</b> |  |                |       |        |        | <b>62572,2</b> | <b>75086,64</b> |
| <b>1.3</b>       | <b>1.3 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Blocul didactic central din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165</b>  |                |       |        |        |                |                 |
| 1.3.1            | Cosirea gazonului cu motocostoarea și greblarea ierbii, G-400 1678 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 41950 | 0,60   | 0,72   | 25170,00       | 30204,00        |
| 1.3.2            | Tunderea bordurilor de gazon 582 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 14550 | 3,50   | 4,20   | 50925,00       | 61110,00        |
| 1.3.3            | Plivirea buruienilor în peluze 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup> | 3356  | 1,50   | 1,80   | 5034,00        | 6040,80         |
| 1.3.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. | m <sup>2</sup> | 420   | 12,40  | 14,88  | 5208,00        | 6249,60         |
| 1.3.5            | Sămănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%   | m <sup>2</sup> | 420   | 9,00   | 10,80  | 3780,00        | 4536,00         |
| 1.3.6            | Scarificarea, aerarea gazonului 1678 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 3356  | 1,20   | 1,44   | 4027,20        | 4832,64         |
| 1.3.7            | Plantarea rasadului floral din ghivece în sol  | buc            | 3000  | 32,00  | 38,40  | 96000,00       | 115200,00       |
| 1.3.8            | Tăierea florilor uscate  | m <sup>2</sup> | 78    | 1,10   | 1,32   | 85,80          | 102,96          |
| 1.3.9            | Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit 582 m <sup>2</sup> × 5 ori   | m <sup>2</sup> | 2910  | 1,96   | 2,35   | 5703,60        | 6844,32         |
| 1.3.10           | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 147 buc × 1 ori  | buc            | 147   | 34,00  | 40,80  | 4998,00        | 5997,60         |
| 1.3.11           | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 206 buc × 2 ori  | buc            | 412   | 7,90   | 9,48   | 3254,80        | 3905,76         |
| 1.3.12           | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii   | buc            | 162   | 11,80  | 14,16  | 1911,60        | 2293,92         |
| 1.3.13           | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1678 m <sup>2</sup> × 1 ori   | m <sup>2</sup> | 1678  | 1,10   | 1,32   | 1845,80        | 2214,96         |
| 1.3.14           | Administrarea îngrășămintelor  | kg             | 884   | 20,00  | 24,00  | 17680,00       | 21216,00        |

|                  |  |                |       |        |        |                  |                  |
|------------------|--|----------------|-------|--------|--------|------------------|------------------|
| 1.3.15           | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   | t              | 12    | 220,00 | 264,00 | 2640,00          | 3168,00          |
| 1.3.16           | Descoperirea arborilor primăvara   | buc            | 45    | 2,60   | 3,12   | 117,00           | 140,40           |
| 1.3.17           | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   | buc            | 45    | 42,00  | 50,40  | 1890,00          | 2268,00          |
| <b>Total 1.3</b> |  |                |       |        |        | <b>230270,80</b> | <b>276324,96</b> |
| <b>1.4</b>       | <b>1.4 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Caminul nr. 4 str. N. Testemițanu, 24/2</b>  |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.4.1            | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400, 1370 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 34250 | 0,60   | 0,72   | 20550,00         | 24660,00         |
| 1.4.2            | Tunderea bordurilor de gazon 153 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 3825  | 3,50   | 4,20   | 13387,50         | 16065,00         |
| 1.4.3            | Plivirea buruienilor în peluze 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup> | 2740  | 1,50   | 1,80   | 4110,00          | 4932,00          |
| 1.4.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. | m <sup>2</sup> | 137   | 12,40  | 14,88  | 1698,80          | 2038,56          |
| 1.4.5            | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%   | m <sup>2</sup> | 137   | 9,00   | 10,80  | 1233,00          | 1479,60          |
| 1.4.6            | Scarificarea, aerarea gazonului 1370 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 2740  | 1,20   | 1,44   | 3288,00          | 3945,60          |
| 1.4.7            | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 11 buc × 1 ori  | buc            | 11    | 34,00  | 40,80  | 374,00           | 448,80           |
| 1.4.8            | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 165 buc × 2 ori  | buc            | 330   | 7,90   | 9,48   | 2607,00          | 3128,40          |
| 1.4.9            | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 45 buc × 2 ori   | buc            | 90    | 11,80  | 14,16  | 1062,00          | 1274,40          |
| 1.4.10           | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1370 m <sup>2</sup> × 1 ori   | m <sup>2</sup> | 1370  | 1,10   | 1,32   | 1507,00          | 1808,40          |
| 1.4.11           | Administrarea îngrășamintelor  | kg             | 862   | 20,00  | 24,00  | 17240,00         | 20688,00         |
| 1.4.12           | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   | t              | 18    | 220,00 | 264,00 | 3960,00          | 4752,00          |
| 1.4.13           | Descoperirea arborilor primăvara   | buc            | 8     | 2,60   | 3,12   | 20,80            | 24,96            |
| 1.4.14           | Legarea coniferelor pe timp de iarnă   | buc            | 8     | 42,00  | 50,40  | 336,00           | 403,20           |
| <b>Total 1.4</b> |  |                |       |        |        | <b>71374,10</b>  | <b>85648,92</b>  |
| <b>1.5</b>       | <b>1.5 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Caminul nr. 10 str. Malina Mică, 11</b>  |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.5.1            | Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400, 820 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup> | 20500 | 0,60   | 0,72   | 12300,00         | 14760,00         |

|                  |  |                |       |        |        |                 |                 |
|------------------|--|----------------|-------|--------|--------|-----------------|-----------------|
| 1.5.2            | Tunderea bordurilor de gazon<br>77 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 1925  | 3,50   | 4,20   | 6737,50         | 8085,00         |
| 1.5.3            | Plivirea buruienilor in peluze<br>820 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup> | 1640  | 1,50   | 1,80   | 2460,00         | 2952,00         |
| 1.5.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm. | m <sup>2</sup> | 82    | 12,40  | 14,88  | 1016,80         | 1220,16         |
| 1.5.5            | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%   | m <sup>2</sup> | 82    | 9,00   | 10,80  | 738,00          | 885,60          |
| 1.5.6            | Scarificarea, aerarea gazonului, 820 m <sup>2</sup> × 2ori   | m <sup>2</sup> | 1640  | 1,20   | 1,44   | 1968,00         | 2361,60         |
| 1.5.7            | Formarea fărâșurii pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 43 buc × 3 ori   | m <sup>2</sup> | 129   | 4,50   | 5,40   | 580,50          | 696,60          |
| 1.5.8            | Plivirea și prășirea fărâșurii în jurul arborilor și arbustilor, 43 buc × 2 ori  | buc            | 86    | 7,90   | 9,48   | 679,40          | 815,28          |
| 1.5.9            | Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m, 13 buc × 1 ori  | buc            | 13    | 34,00  | 40,80  | 442,00          | 530,40          |
| 1.5.10           | Formarea coroanei la arbusti: cu Ø>de 0,5m, 23 buc x 2 ori   | buc            | 46    | 7,90   | 9,48   | 363,40          | 436,08          |
| 1.5.11           | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 43 buc × 2 ori   | buc            | 86    | 11,80  | 14,16  | 1014,80         | 1217,76         |
| 1.5.12           | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie 820 m <sup>2</sup> × 1 ori  | m <sup>2</sup> | 820   | 1,10   | 1,32   | 902,00          | 1082,40         |
| 1.5.13           | Administrarea îngrasamintelor  | kg             | 502   | 20,00  | 24,00  | 10040,00        | 12048,00        |
| 1.5.14           | Evacuarea gunoiului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   | t              | 7     | 220,00 | 264,00 | 1540,00         | 1848,00         |
| <b>Total 1.5</b> |  |                |       |        |        | <b>40782,40</b> | <b>48938,88</b> |
| <b>1.6</b>       | <b>1.6 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Direcția Campusului studentesc din cartierul Malina Mică, str. Malina Mică, 68</b>   |                |       |        |        |                 |                 |
| 1.6.1            | Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1997 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup> | 49925 | 0,60   | 0,72   | 29955,00        | 35946,00        |
| 1.6.2            | Tunderea bordurilor de gazon, 214 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup> | 5350  | 3,50   | 4,20   | 18725,00        | 22470,00        |
| 1.6.3            | Plivirea buruienilor in peluze, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 3994  | 1,50   | 1,80   | 5991,00         | 7189,20         |
| 1.6.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea  | m <sup>2</sup> | 200   | 12,40  | 14,88  | 2480,00         | 2976,00         |

|                  |   |                |       |        |        |                  |                  |
|------------------|---|----------------|-------|--------|--------|------------------|------------------|
|                  | suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.  |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.6.5            | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%  | m <sup>2</sup> | 200   | 9,00   | 10,80  | 1800,00          | 2160,00          |
| 1.6.6            | Scarificarea, aerarea gazonului, 1997 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 3994  | 1,20   | 1,44   | 4792,80          | 5751,36          |
| 1.6.7            | Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitary, 79 buc × 3 ori  | m <sup>2</sup> | 237   | 4,50   | 5,40   | 1066,50          | 1279,80          |
| 1.6.8            | Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 79 buc × 2 ori   | buc            | 158   | 7,90   | 9,48   | 1248,20          | 1497,84          |
| 1.6.9            | Plivirea florilor de buruiene cu murdărie medie fără prășit, 146 m <sup>2</sup> × 3 ori   | m <sup>2</sup> | 438   | 2,30   | 2,76   | 1007,40          | 1208,88          |
| 1.6.10           | Tăierea florilor uscate   | m <sup>2</sup> | 42    | 1,10   | 1,32   | 46,20            | 55,44            |
| 1.6.11           | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 65 buc × 1 ori   | buc            | 65    | 34,00  | 40,80  | 2210,00          | 2652,00          |
| 1.6.12           | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5 m, 240 buc × 2 ori  | buc            | 480   | 7,90   | 9,48   | 3792,00          | 4550,40          |
| 1.6.13           | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 87 buc × 2 ori  | buc            | 174   | 11,80  | 14,16  | 2053,20          | 2463,84          |
| 1.6.14           | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdărie medie, 1997 m <sup>2</sup> × 1 ori                               | m <sup>2</sup> | 1997  | 1,10   | 1,32   | 2196,70          | 2636,04          |
| 1.6.15           | Administrarea îngrășamintelor   | kg             | 1259  | 20,00  | 24,00  | 25180,00         | 30216,00         |
| 1.6.16           | Evacuarea gunoii: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea   | t              | 25    | 220,00 | 264,00 | 5500,00          | 6600,00          |
| 1.6.17           | Descoperirea arborilor primăvara  | buc            | 9     | 2,60   | 3,12   | 23,40            | 28,08            |
| 1.6.18           | Legarea coniferelor pe timp de iarnă  | buc            | 9     | 42,00  | 50,40  | 378,00           | 453,60           |
| <b>Total 1.6</b> |   |                |       |        |        | <b>108445,40</b> | <b>130134,48</b> |
| <b>1.7</b>       | <b>1.7 Servicii de întreținere a spațiilor verzi la Caminul nr. 8, str. Mihail Lomonosov, 63</b>                                    |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.7.1            | Cosirea gazonului cu motocoseala și greblarea ierbii, G-400 1665 m <sup>2</sup> × 25 ori  | m <sup>2</sup> | 41625 | 0,60   | 0,72   | 24975,00         | 29970,00         |
| 1.7.2            | Tunderea bordurilor de gazon, 249 m <sup>2</sup> × 25 ori   | m <sup>2</sup> | 6225  | 3,50   | 4,20   | 21787,50         | 26145,00         |
| 1.7.3            | Plivirea buruienilor în peluze, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori   | m <sup>2</sup> | 3330  | 1,50   | 1,80   | 4995,00          | 5994,00          |
| 1.7.4            | Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea | m <sup>2</sup> | 166,5 | 12,40  | 14,88  | 2064,60          | 2477,52          |

|                                       |   |                |       |        |        |                  |                  |
|---------------------------------------|---|----------------|-------|--------|--------|------------------|------------------|
|                                       | solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.  |                |       |        |        |                  |                  |
| 1.7.5                                 | Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%                                      | m <sup>2</sup> | 166,5 | 9,00   | 10,80  | 1498,50          | 1798,20          |
| 1.7.6                                 | Scarificarea, aerarea gazonului, 1665 m <sup>2</sup> × 2 ori  | m <sup>2</sup> | 3330  | 1,20   | 1,44   | 3996,00          | 4795,20          |
| 1.7.7                                 | Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 130 buc × 1 ori  | buc            | 130   | 34,00  | 40,80  | 4420,00          | 5304,00          |
| 1.7.8                                 | Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 138 buc × 2 ori   | buc            | 276   | 7,90   | 9,48   | 2180,40          | 2616,48          |
| 1.7.9                                 | Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 21 buc × 2 ori                  | buc            | 42    | 11,80  | 14,16  | 495,60           | 594,72           |
| 1.7.10                                | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie, 1665 m <sup>2</sup> × 1 ori | m <sup>2</sup> | 1665  | 1,10   | 1,32   | 1831,50          | 2197,80          |
| 1.7.11                                | Administrarea îngrășămintelor   | kg             | 1050  | 20,00  | 24,00  | 21000,00         | 25200,00         |
| 1.7.12                                | Evacuarea gunoierului: iarbă cosită, frunze, etc. inclusiv transportarea                              | t              | 20    | 220,00 | 264,00 | 4400,00          | 5280,00          |
| 1.7.13                                | Descoperirea arborilor primăvara  | buc            | 27    | 2,60   | 3,12   | 70,20            | 84,24            |
| 1.7.14                                | Legarea coniferelor pe timp de iarnă  | buc            | 27    | 42,00  | 50,40  | 1134,00          | 1360,80          |
| <b>Total 1.7</b>                      |   |                |       |        |        | <b>94848,30</b>  | <b>113817,96</b> |
| <b>Valoarea totală a contractului</b> |   |                |       |        |        | <b>773374,20</b> | <b>928049,04</b> |

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

**Prestatorul de servicii**

**S.R.L. "BORINTEX"**

Semnătura autorizată: Kondratska Elvira



L.Ș.

**Beneficiarul**

**IP USMF „Nicolae Testemițanu”**

Semnătura autorizată: Emil Ceban



L.Ș.